⁽²⁷⁾ Sulla documentazione amministrativa in registro, propria del regime podestarile stabilizzato, v. A. BARTOLI LANGELI, *La documentazione degli stati italiani nei secoli XIII-XV: forme, organizzazione, personale*, in *Le scritture del comune*, pp. 155-171.

⁽²⁸⁾ Segue, in *Appendice*, l'edizione del fascicolo 1095, per la quale sono stati tenuti presenti i criteri comunemente rispettati nelle edizioni documentarie: cf. A. PRATESI, *Una questione di metodo: l'edizione delle fonti documentarie*, in «Rassegna degli Archivi di Stato», 17 (1957), pp. 312-333.

APPENDICE

(ST) ¶¶ In Christi nomine, amen. Anno nativitatis eiusdem mill(esim)o ducent(esimo) quinquag(esim)o secundo, indictione .X., die tali, t(em)pore domini / ¶¶ Innoc(encii) pape quarti. Liber contractuum co(mmun)is Firmi de pactis factis t(em)pore domini Raynerii Geno, Firmanorum potestatis, tam / de castris et terris, quam etiam de civibus qui se citadanie et iurisdicioni Firmi cum omnibus suis bonis perpetualiter subdederunt.

1

1252 gennaio 7, Fermo, palazzo comunale

Tebaldo di Rainaldo, Odorico di Camporo e Berardo di Monte Cucco, consortes e signori del castello di Camporo, giurano fedeltà e obbedienza al comune e al podestà di Fermo Ranieri Zeno, sottomettono sé stessi, il castello di Camporo e i loro beni alla giurisdizione del comune di Fermo e promettono di fare acquisti in città per duecento libre di Volterrani e di rispettare le condizioni come gli altri cittadini fermani.

Liber contractuum, ASF, ASCF, *Pergamene*, n.1095 (in seguito L), c.1r.

Regesto: TABARRINI, *Sommario*, p. 403, n. 202.

Contractus illorum de Camporo.

¶¶ In Christi nomine, amen. Anno nativitatis eiusdem mill(esim)o ducent(esimo) quinquag(esim)o secundo, indictione .X^a., die .VII^o. intrante ianuario, t(em)pore / domini Innocencii pape quarti, in palacio co(mmun)is Firmi, consilio sexsaginta, ad sonum canpane more solito congregato, / presentibus dominis Monaldo de Tarvisio, Matheo Capelina de Padua iudicibus et assessoribus domini Raynerii Geno potestatis Firmanorum, Stephano / Pisano, Giberto Tholomei, Iacobo Iustiniano, Thoma Christiano, Iacobo eius fratre, Petro Marcelino Firmanis civibus et aliis pluribus. / Coram domino Raynerio Geno predicto domini Thebaldus Raynaldi, Odoricus de Camporo et Berardus de Monte Cucco consortes et / domini castri de Camporo pro se et eorum fratribus, tacto libro, ad sancta Dei evangelia iuraverunt citadiniam civitati Firmi et sequimen/tum predictae potestarie, ita quodammodo in antea erunt cives Firmani perpetui et continui et obedientes potestati ut alii Firmani cives sunt / et renovabunt cuilibet future potestarie anno quolibet sequimenti sacramentum et quod facient fumantem, exercitum et cavalcata, ut / alii cives Firmani faciunt vel facere tenentur faciendo verram et pacem ad voluntatem Firmanorum, habendo amicos co(mmun)is Firmi / pro amicis et inimicos pro inimicis, dando et supponendo se cum omnibus suis bonis ad servicium et voluntatem co(mmun)is Firmi, castrum / Campori et recettum et vasallos ad servicium co(mmun)is Firmi et mandata potestatis perpetualiter supponendo, ita vero, si accideret quod pre/dicti domini et consortes dicti castri castrum vel iurisdictionem eius alienarent, obligarent seu alicui traderent absque licentia potestatis / vel co(mmun)is Firmi, quod eorum alienatio, obligatio sive

traditio nulla sit et castrum dictum, recettum et iurisdiciones eorum in co(mmun)e Firmi / nomine pene debeant pervenire, promittentes ipsi domini et consortes facere aquistum in civitate Firmi de ducentis libris Vult(erranorum) inter omnes, / secundum quod cuilibet per consorciam capit terminis constitutis, videlicet de centum libris ad Pasca maius proxime ventura, de quinquaginta ad Nativitatem Domini ad unum unnum proxime venturum et de aliis quinquaginta ad Pasca maius sequens ad unum annum proxime ventura, / ita tamen quod ea que per eos fuerint de dictis ducentis libris acquisita nequerint vendere, alienare seu alicui obligare absque licencia potestatis / vel co(mmun)is Firmi, salvo quod eorum vasalli ipsi, tamquam suis dominis debeant obedire et potestati sive co(mmun)i Firmi fumantem sive aliud ob/sequium facere minime teneantur, promittentes predicti domini et consortes cum expensis et oblig(acione) omnium suorum bonorum presencium et / futurorum omnia predicta firma et rata habere in perpetuum et nulla occasione contra venire, pro quibus observandis castrum predictum et recet/tum et omnia alia sua bona mobilia et immobilia co(mmun)i Firmi obligarunt ita quod si contra predicta venerint vel aliquo predictorum nomine / pene in co(mmun)i Firmi debeant pervenire.

Ego Conradus, sacri palatii et nunc domini Raynerii Geno potestatis Firmi notarius, interfui et rogatus scripsi.

2

1252 gennaio 8, Fermo, palazzo comunale

Il consiglio comunale di Fermo, alla presenza del podestà Ranieri Zeno, costituisce Nicola di Monturano sindaco nella concessione della cittadinanza fermana a Tebaldo di Camporo e ai consortes del castello.

Liber contractuum [L], c.1v; ASF, ASCF, *Pergamene*, n.1096 (in seguito L'), c. 12r.

Contractus scindicatus ad recipiendum illos de Camporo.

(ST) ¶ In Christi nomine, amen. Anno nativitatis eiusdem mill(esimo) ducent(esimo) quinquag(esimo) secundo, indictione decima, die .VIII^o. intrante ianuario, t(em)pore / domini Innocencii pape quarti, in palacio co(mmun)is Firmi, generali consilio, ad sonum tube et canpane more solito congregato, presen/tibus dominis Monaldo de Aynardis de Tarvisio, Matheo Capellina iudicibus et assessoribus domini Raynerii Geno potestatis Firmi, Antonio de Verona mi/lite dicte potestarie, magistro Albertino notario eiusdem, Iohanne Plebani iudice Firmi et aliis pluribus. Omnes de dicto consilio presentes, volentes / et conscientes, quasi nullo discrepante fecerunt, constituerunt et ordinaverunt magistrum Nicolaum de Monturano eorum scindi/cum, actorem et procuratorem ad recipiendum dominos Thebaldum de Camporo et omnes eiusdem loci consortes ad citadiniam / co(mmun)is et civitatis Firmi et ad recipiendum iuramenta et promissiones ab eis de supponendo se et sua iurisdicioni co(mmun)is et civitatis Firmi et / de parendo tamquam Firmani cives mandata domini Raynerii Geno potestatis Firmi et successorum eius, ac etiam de aqusto faciendo in civitate / Firmi et de obsequiis civilibus et muneribus faciendis co(mmun)i et civitati predictis ac etiam ad promittendum nomine

dicti co(mmun)is ipsis domino / Thebaldo et consortibus de Camporo eos iuvare, salvare, defendere et gubernare et eorum bona omnia, tamquam Firmanos cives et ad omnia et singula facienda que in predictis et circa predicta necessaria videbuntur, ita quod ipse procurator et scindicus possit agere / et exercere in predictis et circa predicta secundum quod potestas et consilium totum facere possent, promictentes firmum et ratum habere quic/quid idem procurator faciendum duxerit in premissis.

Ego Conradus, sacri palacii et nunc domini Raynerii Geno potestatis Firmi notarius, interfui et rogatus scripsi.

3

1252 gennaio 9, Fermo, *in platea* davanti al palazzo comunale

Nicola, sindaco del comune di Fermo, accoglie in qualità di cittadini fermani i signori e consortes del castello di Camporo Tebaldo di Rainaldo, Enrico di Tebaldo e Berardo di Guglielmo.

Liber contractuum [L], c. 1v.

Regesto: TABARRINI, *Sommario*, pp. 403-404, n. 203.

Contractus promissionis facte per scindicum co(mmun)is Firmi illis de Ca(m)poro.

(ST) ¶ In Christi nomine, amen. Anno nativitatis eiusdem mill(esimo) ducent(esimo) quinquag(esimo) secundo, indictione .X^a, die .VIII^o. intrante ianuario, in platea co/ram palacio co(mmun)is Firmi, presentibus dominis Michaele domini Marci, Venancio Iohannis Ayfredi, Venancio Bartholomei Decani, / Matheo Baroncello, Marco Pacadosso, Raynaldo Michaelis, Iohanne Clementis et aliis pluribus. Magister Nicolaus predictus scindicus / co(mmun)is Firmi, ut continetur in instrumento superius per me notarium facto, recepit dominos Thebaldum domini Raynaldi, Henricum domini The/baldi et Berardum domini Vilielmi, domini et consortes castri de Camporo pro se et eorum fratribus ad citadiniam co(mmun)is Firmi, for/ma et modo superius nominato secundum quod continetur in istrumento per me Conradum notarium facto, promittentes ad invicem una pars / alteri cum expensis et oblig(acione) bonorum dicti co(mmun)is et suorum omnia predicta firma et rata habere et non contra venire, sub pena quin/gentarum marcharum argenti, que pena soluta, si qua parcium contra predicta fecerit vel aliquo predictorum contractus nichilominus / in sua maneat firmitate.

Ego Conradus, sacri palacii et nunc domini Raynerii Geno potestatis Firmanorum notarius, interfui et rogatus scripsi.

4

1252 gennaio 13, Fermo, palazzo comunale

Il consiglio comunale di Fermo costituisce il notaio Aldigerio sindaco del comune nella concessione della cittadinanza fermana al signor Guglielmo da Massa e nel ri-

cevimento della promessa di fedeltà e sottomissione di sé e dei suoi beni, nonché di una idonea cauzione.

Liber contractuum [L], c. 2r.

Contractus scindicatus de receptione domini Villielmi de Massa ad citadiniam co(mmun)is Firmi.

(ST) ¶¶ In Christi nomine, amen. Anno nativitatis eiusdem mill(esimo) d[ucentesimo] quinquagesimo] secundo, indictione decima, die tercio/decimo intrante ianuario, in palacio co(mmun)is Firmi, generali consilio, [ad sonum tube et] canpane more solito congre/gato, presentibus dominis Alberto de Cançis, Alberto Ugo- lini, Iohanne Plebani iudicibus, Iacobo Iustiniano, Thoma Christia/no, Marco Paca- dos et aliis pluribus. Omnes de dicto consilio presentes, volentes et conscientes, quasi nullo / discrepante, unanimiter fecerunt et constituerunt atque ordinarunt Aldigerium notarium eorum scindicum, actorem et / procuratorem ad recipiendum dominum Guilielmum de Massa ad citadiniam co(mmun)is Firmi et civitatis et ad accipiendum / iuramenta, promissiones et ydoneam cautionem ab ipso domino Wi- lielmo de supponendo se, bona sua et terras iuris/dicioni et citadinie co(mmun)is et civitatis Firmi et de parendo tamquam Firmanus civis mandata domini Raynerii Geno potestatis / Firmi et suorum successorum dictique co(mmun)is et de faciendo aquistum in civitate Firmi et de obsequiis et muneribus civili/bus prestandis et faciendis civitati et co(mmun)i predictis et ad promittendum nomine et vice ipsius co(mmun)is et pro ipso co(mmun)i ipsi / domino Wilielmo ipsum et omnia sua bona iuvare, defendere et manutenere sicut Firmanum civem et tamquam bona Fir/mani civis et ad omnia et singula que in predictis et circa predicta necessaria videbuntur, ita quod ipse scindicus / et procurator possit agere et exercere in predictis et circa predicta secundum quod totum co(mmun)e facere posset, promittentes fir/mum et ratum habere quicquid idem scindicus in predictis duxerit faciendum.

Ego Conradus^(a), sacri palacii et nunc domini Raynerii Geno potestatis Firmi notarius, hiis interfui et / rogatus scripsi.

5

1252 gennaio 13, Fermo, palazzo comunale

Il signor Guglielmo da Massa giura fedeltà al comune e al podestà di Fermo Ra- nieri Zeno e promette al sindaco del comune Aldigerio di sottomettere sé e i suoi beni alla giurisdizione del comune di Fermo, di fare acquisti per mille libbre di Volterrani e di fronteggiare tutti gli oneri che spettano ai cittadini fermani.

Liber contractuum [L], c. 2v; L', c. 3rv.

Contractus domini Vilielmi de Massa quando venit ad citadiniam co(mmun)is Firmi.

^(a) segue de espunto.

(ST) ¶ In Christi nomine, amen. [Anno nativitatis eiu]sdem mill(esimo) ducent(esimo) quinquag(esimo) secundo, indictione .X^a, die terciodecimo intrante ianuario, pre/sentibus dominis Alberto de Çançis, [Alberto Ugol]ini, Iohanne Plebani iudicibus, Iacobo Iustiniano, Thoma Christiano, Marco Pacados et / aliis pluribus, in palacio co(mmun)is Firmi, generali consilio ad sonum tube et canpane more solito congregato. Dominus Vilielmus de / Massa iuravit ad sancta Dei evangelia, tacto libro, actendere et observare omnia precepta domini Raynerii Geno potestatis Firmi suorumque succes/sorum et co(mmun)is civitatis predictæ et sequimentum dicte potestatis; promisit namque ibidem ipse dominus Vilielmus, Aldigerio notario, scindico et procuratori / co(mmun)is Firmi ad hoc specialiter constituto, ut patet publico instrumento per me infrascriptum notarium facto, semper esse civis co(mmun)is et civitatis Fir/mi, perpetuam et continuam citadiniam dicte civitati iurando, submit-tens et subponens se, possessiones suas, terras, castra et omnia sua bo/na citadinie et iurisdictioni civitatis Firmi; promisit etiam ipsi Aldigerio scindico stipulanti facere exercitum, cavalcatam, parlamentum et subire / cetera munera et obsequia civilia sicut faciunt et subeunt Firmani cives et acquirere sive aquistum facere in civitate Firmi in possessionibus et rebus / valentibus libris mille Vult(erranorum) usque ad festum sancte Marie de augusto proxime venturum easque ibidem habere, tenere et non alienare absque licen/cia potestatis et co(mmun)is Firmi et de hiis facere teneatur dativam, collectam et apreçium tam per libram quam etiam per fumantem, secundum quod pro t(em)poribus faci/ent Firmani cives et amicos co(mmun)is Firmi pro amicis et inimicos pro inimicis habere et tenere et guerram et pacem facere illis quibus co(mmun)e Fir/mi guerram et pacem faciet^(a) et renovare omni anno potestati Firmi sequimentus sacramentum et semper conservare et manutenere statum et honorem / potestatis et co(mmun)is Firmi et non tractare seu ordinare nec esse in tractatu seu ordinamento contra honorem predictorum potestatis et co(mmun)is et si sciret aliquem / vel aliquos id tractare vel ordinare id suo posse bona fide turbabit et illum vel illos potestati Firmi quam cicius poterit manifestabit / et hoc in pena duorum milium librarum Vult(erranorum) stipulacione pro quolibet termino et capitulo co(m)promissa et tociens^(b) pena comittatur quociens contra predicta sive / aliquid predictorum fuerit contra factum. Quam penam dicti scindicus et co(mmun)e cum dampno, interesse et expensis omnibus faciendis pro hiis et singulis supra/dictis possint petere et exigere cum effectû, si dictus dominus Vilielmus non attendet et observabit omnia et singula suprascripta pro quibus omnibus et / singulis, ut dictum est, observandis et attendendis obligavit dictis scindico et co(mmun)i omnia sua bona que pro eis se constituit possidere, renuncians / omni iuri et exceptioni quibus possit contra venire; qua pena, soluta vel non soluta, omnia et singula suprascripta observare et actendere teneantur, contrac/tu in sua firmitate manente. Cuius promissionis et obligacionis fideiussores pro hiis omnibus observandis fuerunt domini Ugo Stulti, Gibertus Pto/lomei, Petrus Marcelinus, Nicolectus domini Falchi, Palmerius condan domini Falchi de Palmerio, Phylippus Michaelis, Matheus Baroncellus, Bar/tholameus Iohannis Sachetti, Iacobus Christiani, Gentilis Marci et Boniçus Iacobi Martini, qui renunciaverunt epistole divi Adriani nove et / veteri constitutioni «de duobus reis debendi vel pluribus» et obligantes se ita quod quilibet eorum in so-

^(a) *L facient con n espunta.*

^(b) *Ens scritto in interlinea.*

lidum promiserunt dicto Aldigerio / scindico co(mmun)is Firmi, recipienti nomine et vice dicti co(mmun)is, cum obligatione omnium suorum bonorum que pro ipso co(mmun)i se possidere constituerunt, facere / et tractare quod dictus dominus Wilielmus attendet et observabit omnia et singula supradicta et si ipse non attendet nec observabit ut / dictum est, ipsi fideiussores attendent et observabunt omnia et singula supradicta in pena duorum milium librarum Vult(erranorum); quam penam cum / omnibus expensis, da(m)pno et interesse dicti scindicus et co(mmun)e possint petere et exigere cum effectu, qua soluta vel non soluta, omnia et singula obser/vare et actendere teneantur et contractus semper in sua maneat firmitate. Quare dictus Aldigerius scindicus co(mmun)is Firmi nomine et / vice dicti co(mmun)is et de supradicti consilii voluntate dictum dominum Wilielmum in Firmanum civem recepit et ad citadiniam co(mmun)is / et civitatis Firmi, promittens cum obligatione et expensis omnium bonorum dicti co(mmun)is, dictum dominum Wilielmum terras suas, bona et castra / tractare, salvare, regere, gubernare, iuvare, defendere et manutenere in bono statu et rationibus et iuribus suis sicut Firmanum / civem et bona Firmani civis.

Ego Conradus, sacri palatii et tunc domini Raynerii Geno Firmanorum notarius, interfui et rogatus scripsi.

6

1252 febbraio 8, Fermo, palazzo comunale

Trasmondo, Bove, Angeluccio e Napoleone, signori di Santo Angelo, giurano fedeltà al comune e al podestà di Fermo Ranieri Zeno e promettono di essere cittadini fermiani e di sottomettere sé e i loro beni alla giurisdizione del comune di Fermo, di fare acquisti per ottocento libbre di Volterrani nonché di provvedere a tutti gli oneri che spettano ai cittadini fermiani.

Liber contractuum [L], c. 3r; L', c. 3v-4r.

Contractus domini Transmundi et aliorum dominorum de Sancto Angelo.

(ST) ¶ In Christi nomine, amen. Anno nativitatis eiusdem mill(esim)o ducent(esimo) quinquag(esim)o secundo, indictione decima, die octavo intrante februario, / in palacio co(mmun)is Firmi, generali consilio ad sonum tube et canpane more sol[ito congre]gato, presentibus dominis Monaldo de / Aynardis, Matheo Capelina iudicibus et assessoribus domini Raynerii Geno potestatis Firmi, D[ominico Iervasii] milite dicte potestarie, Iohanne Michaelis et / aliis pluribus. Domini Transmundus, Bos, Angelucius et Napulionus de Sancto [Angelo iuraverunt] ad sancta Dei evangelia tacto libro / actendere et observare mandata et precepta domini Raynerii Geno potestatis Firmi et suorum [successorum] et sequimentum dicte potestarie et perpetuam / citadiniam co(mmun)is et civitatis Firmi et semper esse Firmanos cives supponentes et submittentes se, terras suas, castra et omnia sua / bona perpetue citadinie et iurisdictioni co(mmun)is et civitatis Firmi, promittentes quoque predicti domini Transmundus, Bos, Angelucius et Napulionus ipsi domino / Raynerio Geno, recipienti nomine et vice co(mmun)is predicti, stipulacione promissa

facere exercitum, cavalcata, parlamentum et subire / cetera obsequia et munera civilia sicut faciunt et subeunt Firmani cives et acquirere sive aquistum facere in civitate Firmi, in poses/sionibus et rebus valentibus libris octingentis Vult(erranorum) easque ibidem habere et tenere et non vendere, nec alienare absque licencia potestatis et co(mmun)is Firmi / et quod aquistum superius nominatum facere et acquirere teneantur usque ad festum sancte Marie de augusto proxime venturum^(a) et de hiis facere teneantur dativam, colectam et apreçum tam per libram quam etiam per fumentem et amicos co(mmun)is Firmi pro amicis / et inimicos pro inimicis habere et tenere et guerram facere illis quibus co(mmun)e Firmi guerram faciet et pacem illis quibus co(mmun)e Firmi pacem / faciet et renovare omni anno sacramentum sequimentus potestati Firmi et conservare et manutenere semper statum et honorem potestatis et co(mmun)is Firmi et / non tractare nec ordinare aliquid nec esse in tractatu vel ordinamento contra honorem potestatis, civitatis et co(mmun)is Firmi et si ipsi vel alter eorum scirent / aliquem vel aliquos id tractare vel ordinare, id turbabunt toto posse et illum vel illos potestati quam cicius poterent manifestabunt et / hoc in pena duorum milium librarum Vult(erranorum) ita quod dicti potestates et eius sucessores et co(mmun)e Firmi possint petere et exigere dictam penam, / da(m)pna, expensas et interesse cum effectu, si qua fierent pro hiis omnibus et singulis observandis, si ipsi vel alter eorum non attendent et non / observabunt omnia et singula supradicta et tociens pena comittatur et exigi possit et solvi cum effectu quociens contra predicta vel aliquid / predictorum fuerit contrafactum, renunciantes predicti super hoc nove et veteri constitutioni «de duobus rebus vel pluribus debendi» et epistule divi / Adriani ita quod quilibet eorum in solidum teneatur cum expensis et obligationibus omnium suorum bonorum, que pro ipso co(mmun)i se possidere constituerunt / et, pena soluta, omnia supradicta et singula observare et attendere teneantur et contractus in sua maneat firmitate; de quibus octingentis / libris superius nominatis in aquisto prestandis, dictus dominus Transmundus in aquisto dare debet quingentas et reliqui tres videlicet / Bos, Angelucius et Napulionus centum pro quolibet modo et forma superius nominatis. Cuius promissionis et obligacionis et pro hiis omnibus observandis / fideiussores fuerunt pro domino Transmundo domini Nicolectus domini Nicolai, Blasius Petri Phylippi, Petrus de Captalittere, Palmerius / domini Falchi et Guilielmus domini Nicolai; pro domino autem Bove fideiussores fuerunt dominus Transmundus dictus et Odorisius Rogerii, / qui omnes ita tamen quod fideiussores domini Transmundi tantum pro ipso domino Transmundo et fideiussores domini Bovis tantum pro ipso domino Bove / renunciaverunt epistule divi Adriani et nove et veteri constitutioni «de duobus vel pluribus reis debendi» ita quod quilibet eorum in solidum te/neatur cum obligacione suorum bonorum que pro ipso co(mmun)i possidere constituerunt, promiserunt facere et tractare quod dicti domini Transmundus et Bos / attendent et observabunt omnia et singula sub predicta pena et si ipsi non attendent et non observabunt dicti fideiussores / dictam penam et omnia ut superius dictum est per stipulacionem solvere promiserunt et, pena soluta vel non, contractus iste in sua ma/neat firmitate. Quare dictus dominus Raynerius Geno, Firmi potestas, nomine et vice dicti co(mmun)is dictos dominos Transmun/dum, Bovem, Angelucium et Napulionem in Firmanos cives et ad citadi-

^(a) *Il lemma* et quod aquistum superius nominatum facere et acquirere teneantur usque ad festum sancte Marie de augusto proxime venturum è *inserito con segno di richiamo in calce al testo.*

niam co(mmun)is et civitatis Firmi recepit, promittens eis nomine / dicti co(mmun)is sub dicta pena stipulacione promissa, cum obligacione bonorum dicti co(mmun)is predictos terras suas, castra et omnia sua bona tracta/re, salvare, regere, gubernare, iuvare, defendere et manutenere in bono statu et rationibus et iuribus suis sicut Firmanos / cives et bona civium Firmanorum.

Ego Conradus, sacri palacii et tunc domini Raynerii Geno potestatis Firmanorum notarius, interfui et rogatus scripsi.

7

1252 febbraio 14, Fermo, palazzo comunale

Il consiglio comunale di Fermo costituisce Palmerio di Falco sindaco nella concessione della cittadinanza fermana a Gentile da Mogliano e ai suoi fratelli Ezzelino e Fildesmido e nel ricevimento del giuramento di fedeltà, delle promesse e dell'idonea cauzione da parte dei tre fratelli.

Liber contractuum [L], c. 3v.

Regesto: TABARRINI, *Sommario*, p. 404, n. 203.

Contractus scindicatus de receptione domini Gentili de Moglano pro se et fratribus suis ad citadiniam Firmi.

(ST) ¶ In Christi nomine, amen. Anno nativitatis eiusdem mill(esimo) ducent(esimo) quinquagesimo secundo, indictione .X^a, die .XIII^o. intrante februario, in palacio / co(mmun)is Firmi. Generali consilio ad sonum tube et canpane more solito congregato, presentibus dominis Monaldo de Aynardis, / Matheo Capelina iudicibus et assessoribus domini Raynerii Geno potestatis Firmi, Falco Atingetti eius milite, Alberto Ugolini iudice, Iacobo Raynaldi Marci, Thoma / Christiano, Marco Pacados, [Gentile] Marci, Ascari Iacobi Ascari omnes de predicto consilio concorditer et unanimiter nullo discrepante / fecerunt, constituerunt atque ordi[naverunt] domi]num Palmerium domini Falchi eorum scindicum, actorem et procuratorem ad recipiendum dominum Gen[tile]m de Moglano et eius fr[atres Gelinum] et Fildesmidum ad citadiniam civitatis et co(mmun)is Firmi et ad recipiendum iuramenta, promissi/ones et idoneam caucionem ab ipso domino Gentile pro se et fratribus suis de supponendo se, terras suas, castra et omnia sua bona citadi[nie] et iurisdictioni civitatis et co(mmun)is Firmi et de parendo tanquam Firmani cives mandatis predictae potestarie et suorum successorum et dicti co(mmun)is / et de faciendo aq[ui]stum in civitate Firmi et de obsequiis civilibus prestandis et faciendis civitati predictae et ad promittendum nomine dicti co(mmun)is / ipsi domino Gentili pro se et fratribus suis predictis eos et omnia sua bona iuvare, defendere et manutenere in bono statu sicut Firmanos / cives et bona Firmanorum civium et ad omnia et singula que in predictis et circa predicta necessaria videbuntur, ita quod ipse scindicus / possit agere et exercere in predictis et circa predicta secundum quod totum co(mmun)e facere posset, promittentes omnes de dicto consilio firmum / et ratum habere quicquid dictus scindicus et procurator in predictis duxerit faciendum.

Ego Conradus, sacri palacii et tunc domini Raynerii Geno potestatis Firmanorum notarius, interfui et rogatus scripsi.

1252 febbraio 14, Fermo, palazzo comunale

Gentile da Mogliano, a nome proprio e dei fratelli Ezzelino e Fildesmido, giura obbedienza agli ordini del podestà di Fermo Ranieri Zeno e promette al sindaco Palmerio di Falco di essere cittadino fermano, di sottomettere sé e i suoi beni al comune di Fermo, di fare acquisti per cinquecento libbre di Volterrani e di provvedere a tutti gli oneri che spettano ai cittadini fermani.

Liber contractuum [L], c. 4r; L', cc. 4v-5r.

Contractus domini Gentilis de Moglano de adventu suo ad citadiniam co(mmun)is Firmi.

(ST) [✠]In Christi nomine, amen. Anno nativitatis eiusdem mill(esim)o ducent(esimo) quinquag(esim)o secundo, [indictione .X., die] .XIII. intrante februario, in palacio co(mmun)is Firmi. / Generali consilio ad sonum tube et canpane more solito congregato, presentibus dominis Monaldo de Aynardis, Matheo Capellina iudicibus / et assessoribus domini Raynerii Geno potestatis Firmi, Falco eius milite, Alberto Ugolini iudice, Iacobo [Rainaldi Marci,] Thoma Christiano, Marco Pacados, / Gentile Marci, Aschari Iacobi Aschari et aliis pluribus, dominus Gentilis de Moglano, [nomine suo et nomine] fratrum suorum Ezelini et / Fildesmidi, iuravit attendere et observare mandata domini Raynerii Geno potestatis Firmi et suorum [successorum] et co(mmun)is Firmi et sequimentum dicte / potestarie et renovare anno quolibet successoribus suis sequimentus sacramentum; promisit namque [domino Palmerio] domini Falchi, sindaco co(mmun)is Firmi / ad hoc specialiter constituto, recipienti nomine et vice co(mmun)is Firmi, pro se et fratribus suis pred[ictis] quod semper erunt] Firmani cives et iuravit / perpetuam citadiniam civitatis et co(mmun)is Firmi suo nomine et nomine predictorum suorum fratrum, sub[mittens] et subponens se, bona sua omnia et / suorum fratrum, castra quoque et terras iurisdicioni et citadinie civitatis et co(mmun)is Firmi. Promisit insuper ipse dominus Gentilis suo nomine et nomine pre/dictorum fratrum suorum, dicto domino Palmerio, scindico co(mmun)is Firmi, recipienti nomine et vice dicti co(mmun)is, facere exercitum, cavalcatam, parlamentum / et cetera obsequia et munera civilia in armis et equis co(mmun)i Firmi, secundum quod faciunt Firmani cives et aquirere sive aquistum facere in civitate Fir/mi in possessionibus et rebus valentibus et comparatis libras quingentas Vult(erranorum) usque ad festum sancte Marie de augusto proxime venturum et eas ibidem / habere, tenere et non alienare absque licencia potestatis et co(mmun)is Firmi et de hiis facere pro se suisque fratribus predictis dativam, collectam et apreçum tam / per libram quam etiam per fumantem et amicos co(mmun)is Firmi pro amicis et inimicos pro inimicis habere et tenere et guerram et pacem facere illis quibus / co(mmun)e Firmi guerram et pacem faciet et conservare et manutenere semper statum et honorem potestatis et dicti co(mmun)is et civitatis Firmi et non tractare / nec ordinare aliquid contra honorem potestatis et co(mmun)is Firmi et si sciret aliquem vel aliquos id tractare vel ordinare id toto suo posse turbabit / et quam cicius poterit potestati manifestabit et hoc in pena duorum milium librarum Vult(erranorum) pro quolibet capitulo suprascripto et tociens pena comittatur / quociens contra predicta vel aliquid predictorum fuerit contra factum;

quam penam, damna, expensas et interesse si qua pro hiis observandis passa fu/erint vel facta, dicti scindicus et co(mmun)e petere et exigere valeant cum effectu; si dictus dominus Gentilis suo nomine et nomine suorum fratrum non atten/det et non observabit omnia et singula supradicta, que omnia et singula suprascripta ipse dominus Gentilis pro se et fratribus suis promisit cum expensis / et oblig(acione) omnium suorum bonorum, que pro dicto co(mmun)i se constituit possidere, promisit actendere et observare et non contra venire sub pena predicta, renunciavit / omni iuri et exceptioni quibus posset se tueri vel contra venire. Cuius promissionis fideiussores fuerunt pro hiis omnibus observandis domini Nicolettus / domini Nicolai, Iacobus Iustinianus, Palmerius Stephani, Petrus Marcellini, Gerardus Valterii et Monaldus Angeleri, qui renunciaverunt epistule divi / Adriani et nove et veteri constitucioni «de duobus vel pluribus reis debendi» et obligantes se ita quod quilibet eorum in solidum teneatur, promiserunt / dicto Palmerio, recipienti nomine et vice dicti co(mmun)is, cum obligacione omnium suorum bonorum, que pro ipso co(mmun)i se possidere constituerunt facere et tractare quod ipse / dominus Gentilis pro se et fratribus suis attendent et observabunt omnia et singula suprascripta et si ipse dominus Gentilis non attendet nec observabit / omnia, ut dictum est, ipsi attendent et observabunt omnia et singula suprascripta in pena duorum milium librarum Vult(erranorum), qua pena, soluta / vel non soluta, omnia et singula suprascripta observare et actendere teneantur et contractus in sua maneat firmitate. Quare supradictus / dominus Palmerius scindicus co(mmun)is Firmi, nomine et vice dicti co(mmun)is, dictum dominum Gentilem eiusque predictos fratres in Firmanos cives et ad / citadiniam civitatis et co(mmun)is Firmi recepit, promittens cum obligacione bonorum dicti co(mmun)is ipsi domino Gentili, recipienti pro se et fratribus, eos, terras suas, / castra et alia sua bona salvare, regere, defendere et manutenere in bono statu, iuribus et rationibus suis sicut Firmanos cives et bo/na civium Firmanorum.

Ego Conradus, sacri palacii et tunc domini Raynerii Geno potestatis Firmi notarius, interfui et rogatus scripsi.

9

1252 febbraio 24, Fermo, palazzo comunale

Il consiglio comunale di Fermo costituisce Palmerio del fu Falco sindaco nella concessione della cittadinanza fermiana a Gualtiero da Loro e nel ricevimento della promessa di obbedienza al podestà Ranieri Zeno, del giuramento di fedeltà, delle consuete promesse e dell'idonea cauzione.

Liber contractuum [L], c. 4v; L', c. 7r.

Contractus scindicarie domini Valterii de Lauro de receptione ipsius ad citadiniam co(mmun)is Firmi.

(ST) ¶ In [Christi nomine, amen. Anno nativitatis] eiusdem mill(esimo) ducent(esimo) quinquag(esimo) secundo, indictione decima, die sexto exeunte februario, in palacio co(mmun)is / Firmi, [presentibus dominis Mon]aldo de Aynardis, Matheo Capellina iudicibus et assessoribus domini Raynerii Geno potestatis

Firmanorum, Falco de Tarvi/sio, Antonius de [Verona, Menico] Iervasii eiusdem potestatis militibus, Alberto de Çançis, Alberto Ugolini iudice de Firmo, Nicoletto domini Nicolai / et aliis. Generali [consilio ad s]onum tube et canpane more solito congregato, omnes de dicto consilio concorditer et unani/mitter fecerunt, [atque ordinaverunt dominu]m Palmerium condam domini Falchi eorum scindicum, actorem et procuratorem ad recipiendum / dominum Valterium de Lauro ad citadiniam co(mmun)is et civitatis Firmi et ad recipiendum iuramenta, promissiones et idoneam cautionem ab / ipso domino Valterio [de supponendo se] et sua bona et terras iurisdictioni et citadinie co(mmun)is Firmi et de parendo tamquam Firmanus civis mandatis domini Raynerii Geno potestatis dicte civitatis et suorum successorum et dicti co(mmun)is et de faciendo acquistum in civitate Firmi et de obsequis civilibus et / muneribus prestandis civitati predicte^(a) et ad promittendum pro dicto co(mmun)i et ipsius co(mmun)is voluntate et nomine, ipsi domino Walterio eum et sua bona omnia iuvare, deffendere^(b) et manutenere in bono statu, tamquam bona Firmanorum civium et tamquam Firmanum civem, salvis rationibus et / iuribus domini Gentilis de Molliano et fratrum suorum Ecelini et Fidesmidi et ad omnia et singula que in predictis necessaria videbuntur, ita quod / ipse scindicus et procurator possit agere et exercere in predictis et circa predicta secundum quod totum consilium facere possit, promittentes firmum et ratum / habere quicquid dictus procurator inde duxerit faciendum.

Ego Conradus, sacri palacii et tunc domini Raynerii Geno potestatis Firmi notarius, interfui et rogatus scripsi.

10

1252 febbraio 24 Fermo, palazzo comunale

Gualtiero di Loro giura fedeltà al podestà di Fermo Ranieri Zeno, promette di essere cittadino fermano, di sottomettere sé e i suoi beni alla giurisdizione del comune di Fermo, di fare acquisti per cinquecento libre di Volterrani nonché di sopperire a tutti gli oneri che spettano ai cittadini fermani.

Liber contractuum [L], c. 5r; L', c. 7v.

Contractus domini Valterii de Lauro de eius adventu ad citadiniam co(mmun)is Firmi.

(ST) ¶ In Christi nomine, amen. Anno nativitatis eiusdem mill(esimo) ducent(esimo) quinquag(esimo) secundo, indictione .X., die sexto exeunte februario, in palacio / co(mmun)is Firmi, presentibus dominis Monaldo de Aynardis, Matheo Capellina iudicibus et assessoribus domini Raynerii [Geno potestatis Firmi, Falco] de Tarvisio, Anto/nio de Verona, Meneco Iervasii militibus dicte potestarie, Alberto de Çançis, Alberto Ugolini iud[ice de Firmo, Nicolecto Nicolecti] et aliis pluribus. / Generali consilio ad sonum tube et canpane more solito congregato, dominus

^(a) *segue di nuovo* et muneribus.

^(b) *così* L.

Walt[erius de Lauro iuravit ad] sancta Dei Evangelia / attendere et observare omnia precepta domini Raynerii Geno potestatis Firmanorum, suorumque successo[rum, communis et civitatis] et sequimentum dicte potestarie, / promisit quoque domino Palmerio domini Falchi, scindico et procuratori co(mmun)is Firmi, ad hoc specialiter constitu[to ut patet] plubico instrumento per / me infrascriptum notarium facto, semper esse Firmanus civis et iuravit perpetuam cidadiniam civitatis et co(mmun)is Firmi, submittens et sub/ponens se, possessiones suas, terras, castra et omnia sua bona cidadinie et iurisdictioni civitatis et co(mmun)is Firmi. Promisit etiam ipsi domino Palmerio scin/dico stipulanti facere exercitum, cavalcata[m], parlamentum et subire cetera munera et obsequia civilia sicut faciunt et subeunt Firmani / cives et acquirere sive aqistum facere in civitate Firmi in possessionibus et rebus valentibus quingentas libras Vult(erranorum) usque ad festum Pasce proxime / venturum easque ibidem habere et tenere et non alienare absque licencia potestatis et co(mmun)is Firmi et de hiis facere teneatur dativam, colectam et apre/çum tam per libram quam etiam per fumantem, secundum quod t(em)poribus facient Firmani cives et amicos co(mmun)is Firmi pro amicis et inimicos / pro inimicis habere et tenere et guerram facere quibus co(mmun)e Firmi guerram faciet et pacem illis quibus co(mmun)e Firmi pacem faciet et renovare / omni anno sacramentum sequimentus potestati Firmi et semper conservare et manutenere statum et honorem potestatis et co(mmun)is Firmi et non tractare nec ordinare aliquid contra honorem potestatis et co(mmun)is Firmi nec esse in tractatu vel ordinamento contra honorem predictorum et si sciret aliquem / vel aliquos id tractare vel ordinare id suo posse turbabit et illum vel illos potestati Firmi quam cicius manifestabit et hoc in pe/na duorum milium librarum Vult(erranorum) stipulacione, pro quolibet termino et capitulo co(m)promissa et tociens pena comittatur quociens contra predicta vel / aliquid predictorum fuerint contra factum, quam penam dicti scindicus et co(mmun)e cum damno, interesse et expensis omnibus faciendis pro hiis et sin/gulis supradictis possint petere et exigere cum effectu. Si dictus dominus Walterius non attendet et observabit omnia et singula supra/scripta pro quibus omnibus et singulis observandis et attendendis, obligavit dictis scindico et co(mmun)i omnia sua bona, que pro eis se consti/tuit possidere, renuncians omni exceptioni et omni iuri quibus possit contra venire, qua pena, soluta vel non, omnia et singula suprascripta observare / et attendere teneatur, contractu in sua firmitate manente. Cuius promissionis et pro hiis omnibus observandis fideiussores fuerunt domini / Iustinus Iustini, Iacobus eius frater, Gentile Bonfilii, Raynaldus Tanselgardi, Phylippus Michaelis, Trufalus Raynaldi, Raynaldus / Raynerii, Ofreducus, Tebaldus Berardi, qui omnes renunciaverunt epistule divi Adriani et nove et veteri constitutioni «de duobus vel pluribus reis de/bendi», obligantes se ita quod quilibet eorum in solidum teneatur, promiserunt dicto domino Palmerio scindico dicti co(mmun)is, recipienti nomine / et vice co(mmun)is Firmi, cum obligacione omnium suorum bonorum, que pro ipso co(mmun)i se possidere constituerunt facere et tractare, quod idem dominus Valterius / attendet et observabit omnia et singula suprascripta et si ipse non observaret et non attenderet omnia et singula suprascripta ipsi attendent / et observabunt omnia ut dictum est, in pena duorum milium librarum Vult(erranorum). Quam penam cum omnibus expensis pro omnibus hiis et singulis faciendis, / da(m)pno et interesse dicti scindicus et co(mmun)e possint petere et exigere cum effectu; qua soluta vel non, omnia et singula supradicta obser/vare et attendere teneantur. Quare dictus

dominus Palmerius scindicus et procurator co(mmun)is Firmi, nomine et vice dicti co(mmun)is, dic/tum dominum Valterium in Firmanum civem recepit et ad citadiniam co(mmun)is et civitatis Firmi, promittens cum oblig(acione) bonorum dic/ti co(mmun)is ipsi domino Walterio ipsum, terras suas, possessiones, castra et omnia sua bona tractare, regere, gubernare, iuvare et / defendere et manutene in bono statu et rationibus et iuribus suis tamquam Firmanum civem et bona Firmani civis, salvis / omnibus rationibus domini Gentilis de Moglano et fratrum suorum.

Ego Conradus, sacri palacii et tunc domini Raynerii Geno potestatis Firmanorum notarius, interfui et rogatus scripsi.

11

1252, febbraio 27, Fermo, palazzo comunale

Fildesmido di Monte Verde giura fedeltà al podestà di Fermo Ranieri Zeno, promette di essere cittadino fermano, di sottomettere sé e i suoi beni alla giurisdizione del comune di Fermo, di fare acquisti per cinquecento libre di Volterrani e di sopperire a tutti gli oneri che spettano ai cittadini fermani.

Liber contractuum [L], c. 5v; L', c. 8r.

Contractus domini Fidesmidi Raynaldi de adventu suo ad citadiniam co(mmun)is Firmi.

(ST) ¶ In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem mill(esim)o ducent(esimo) quinquag(esim)o secundo, indictione decima, die tercio exeunte februario, in palacio / [communis Firmi], presentibus dominis Monaldo de Aynardis, Matheo Capellina iudicibus et assessoribus domini Raynerii Geno potestatis Firmanorum, Falco de Tar/[visio, Antonio Antonii,] Dominico Iervasii militibus dicte potestarie, Iacobo Baroncello, Raynaldo Phylippi Antolini, Ugone Stulti, Coffre/[ducio et aliis pl]uribus. Generali consilio congregato, dominus Fidesmidus de Monte Viride, iuravit ad sancta Dei Evangelia / corporaliter [tacto libro] attendere et observare mandata et precepta domini Raynerii Geno potestatis Firmanorum et suorumque successorum et sequimentum / dicte potestarie et perpetuam citadiniam co(mmun)is et civitatis Firmi et semper esse Firmanus civis, subponens et submittens se, terras suas, / castra et omnia sua bona perpetue citadinie co(mmun)is et civitatis Firmi et iurisdictioni; promisit insuper dictus dominus Fidesmidus ipsi domino Ray/nerio potestati Firmi, recipienti nomine et vice co(mmun)is Firmi, facere exercitum, cavalcata, parlamentum et subire cetera obsequia / et munera civilia sicut faciunt et subeunt Firmani cives et acquirere sive aqustum facere in civitate Firmi, in posessi/onibus et rebus valentibus libras quingentas Vult(erranorum) usque ad festum Sancte Marie de augusto proxime venturum, easque ibidem habere / et tenere et non alienare absque licencia potestatis et co(mmun)is Firmi et de hiis facere teneatur dativam, collectam et apreçum tam per li/bram quam etiam per fumantem, secundum quod pro t(em)poribus facient Firmani cives et habere et tenere amicos co(mmun)is Firmi pro amicis

et / inimicos pro inimicis et guerram facere quibus co(mmun)e Firmi guerram faciet et pacem quibus co(mmun)e Firmi pacem faciet et re/novare omni anno sacramentum sequimentus potestati Firmi et semper conservare et manutene- re statum et honorem potestatis et co(mmun)is Firmi et / non tractare nec ordinare aliquid contra honorem potestatis et co(mmun)is Firmi, nec esse in tractatu vel ordinamento contra honorem / predictorum potestatis et co(mmun)is et si sciret aliquid vel aliquos id tractare vel ordinare id suo posse turbabit et illum vel illos potestati / Firmi quam cicius manifestabit et hoc in pena duorum milium librarum Vult(eratorum) stipulatione pro quolibet termino et capitulo co(m)promissa et to/ciens pena comittatur quociens contra predicta vel aliquid predictorum fuerint contra factum; quam penam dictus scindicus et co(mmun)e cum da(m)no, / interesse et expensis omnibus faciendis pro hiis et singulis supradictis possint petere et exigere cum effectu, si dictus dominus Fidesmidus non attendet et non observabit omnia et singula suprascripta, pro quibus omnibus et singulis, ut dictum est, observandis et atten/dendis obligavit dictis potestati et co(mmun)i omnia sua bona, que pro eis se constituit possidere, renunciando omni iuri et exceptioni quibus possit contra / venire, qua pena, soluta vel non soluta, omnia et singula suprascripta observare et attendere teneatur, contractu in sua firmitate manente. Cuius promissionis et pro predictis omnibus et singulis observandis fideiussores fuerunt domini Iacobus Iustinianus, / Iohannes Plebani iudex, Bonismirus, Simonettus Mathei Monaldi, Thebaldus Phylippi, Aschari Iacobi Aschari, Thebaldus / Berardi, Engesolfus Rogerii, Albericus Coltella, Gabriottus domini Symonis, Raynaldus Michaelis et Iohannes Michaelis qui omnes / renunciaverunt epistule divi Adriani nove et veteri constitutioni «de duobus vel pluribus reis debendi», obligantes se quod quilibet eorum in / solidum teneatur promiserunt dicto domino potestati, recipienti nomine et vice co(mmun)is Firmi, cum obligatione omnium suorum bonorum, que pro / ipso co(mmun)i se possidere constituerunt facere et tractare quod dictus dominus Fidesmidus attendet et observabit omnia et singula supradicta et / si ipse non attendet et non observabit ut dictum est, ipsi attendent et observabunt omnia et singula supradicta, in pena duorum milium librarum Vult(eratorum), quam penam cum omnibus expensis, da(m)no et interesse pro hiis omnibus et singulis faciendis dictus potestas et co(mmun)e possint / petere et exigere cum effectu, qua soluta vel non, omnia et singula supradicta observare et attendere teneatur. Quare dictus dominus / Raynerius, Firmi potestas, nomine et vice co(mmun)is Firmi, dictum dominum Fidesmidum in Firmanum civem et ad citadiniam co(mmun)is et civitatis Firmi recepit, promittens cum oblig(acione) bonorum dicti co(mmun)is de consensu et voluntate omnium de consilio dictum dominum / Fidesmidum terras suas, castra et omnia sua bona tractare, regere, gubernare, iuvare, defendere et manutene- re / in bono statu et rationibus suis, tamquam Firmanum civem et bona civium Firmanorum, hoc tamen salvo quod idem / dominus Fidesmidus de rebus transactis et de hiis que facta sunt t(em)pore elapso non teneatur coram potestati Firmi in aliquo respondere^(a).

^(a) a questo punto si interrompe la redazione dell'atto, cui manca almeno la completio. La carta successiva (6r) è rimasta bianca. Non si esclude la probabile mancanza di qualche foglio.

Elenco degli uomini che si sottomettono al comune di Fermo.

Liber contractuum [L], cc. 6v-7r.

- Ugo Arduini iur[avit citadiniam et] facere aqustum .X. librarum.
 Matheus Carboni iuravit [citadiniam] et facere aqustum / de triginta libris; pro [eo fideiussor] Petrus Berardi.
 Rugerius Alberti iuravit citadiniam et facere aqustum .X. librarum.
 Willielmus magistri Rogerii iuravit et facere aqustum .V. librarum.
 Iacobus Bartholomei iuravit et facere aqustum .X. librarum.
 Blancideus Iohannis iuravit et facere aqustum .X. librarum.
 Suppus Nicole iuravit et facere aqustum .X. librarum; / fideiussor pro eo Bartholomeus Carbonis.
 Iohannes Mathei, Thebaldus eius frater iuraverunt citadiniam.
 Raynaldus Conradi, Matheus Atti iuraverunt et facere aqustum .XXV. librarum; / fideiussor pro eis Matheus Tholomei.
 Petrus Venissi de Belugo iuravit et facere aqustum .VI. librarum / et medie; fideiussor pro eo Iacobus magistri Iacobi.
 Iacobus Trasmundi iuravit et facere aqustum .X. librarum Vult(erranorum); / fideiussor pro eo Hengelardus.
 Guilielmus Iohannis de Massara iuravit et facere aqustum .L. librarum; / fideiussor pro eo Thomas Angeli.
 Angelus de Schivana de Monte Sancti Petri iuravit et dixit se fe/cisse aqustum de triginta libris.
 Passaronus de Carbono Poioli de Valle Mariani iuravit et habet possessiones.
 Pasqualis Albertuci Iulliani iuravit.
 Iacobus Dulci de Valle Mariani iuravit et facere aqustum .XXV. librarum.
 Muricus Amate, Philippus eius frater iuraverunt citadiniam.
 Baliganus magistri Berardi iuravit citadiniam.
 Ventura Schagni Torgnani iuravit citadiniam.
 Iacobus de Sancta Maria Ete de Valle Mariani iuravit citadiniam.
 Iohannes Raynaldi, Muricus eius filius iuraverunt et facere aqustum .XX. librarum; / fideiussor pro eis Albertus Candeline.
 Iacobus Blasii Barochi, Iohannes Ginardi, Valterius Brune de Turri Casoli iuraverunt citadiniam.
 Iohannes Marci Biffolo iuravit citadiniam. //
 Marcus Berardi qui fuit de Monte Falcone et moratur in contrata Sancti / Bartholomei iuravit et promisit facere aqustum de .C. solidis; fideiussor Atto Giberti.
 Thebaldus de Monte Cucco iuravit et facere aqustum .X. librarum; pro eo / Rucerius Petri.
 Nicola domini Raynaldi de Monte Attone, Carbonus eius frater iuraverunt citadiniam.
 Petrus Domiohannis, Gilius eius frater, Deutaiute frater eorum iuraverunt citadiniam et facere aqustum de .XX. libris / et Benvenutus eorum frater pro eis.
 Muricus Raynaldi iuravit citadiniam.

Phylippus Iacobi Iudei iuravit et facere aqium .XL. librarum; / fideiussor pro eo Iohannis Mielis.

Andreas Iohannis Lucii iuravit et facere aqium .X. librarum; / fideiussor pro eo Venancius Ayfredi.

Todinus de Camerono de Monte Sancti Martini iuravit et facere aqium .X. librarum et Walterius Geçi et Gentilis pro eo.

Meglorattus de Çiçerono iuravit et facere aqium .XX. librarum.

Muricus Rustici de Castro Novo iuravit et facere aqium .X. librarum.

Walentinus Todini, Raynaldus Petri, Todinus Grassi de Ismiriglo iuraverunt et fecerunt aqium de una / domo posita in contrata Sancti / Bartholomei infra hos fines: ante / introitus, ab uno latere uxor Raynaldi Riçi et emit eam pro .XXXIII. / libris; item de .XV. modiolis terre positis in plano Montonis apud Pal/merium Stephani et apud terram filiorum Anselmi pro .LXXV. libris.

Iohannes Transmundi iuravit facere aqium .X. librarum; Hengelardus pro eo.

Raynaldus Suppi de Valle Mariani iuravit; pro eo fideiussor / Conpagnonus Iohannis Anxionis dicens quod fecit aqium.

Thebaldus de Monte Cucco contrate Pile.

Benvenutus Biviani de Monte Sancte Marie iuravit et habet terram / in contrata Rapagnano ut continetur in testamento relicto / per Benvenutum Carbonis facto per Benvenutum notarium.

Iohannes Berardi de Monte Novo iuravit et habet possessiones in Villa Altidone.

Iohannes Mielis de Monte Rubiano iuravit et facere aqium de .XXV. libris; / pro eo Acurri Murarius.

Thomas de Collina iuravit citadiniam. //

(c. 7r) Petrucius Girardi Micurre, Meglorellus eius frater iuraverunt et habent domum in Ca(m)poleuço prope Sanctum Çenum ab [.....].

Magister Iohannes marescalchus iuravit et habet domum a pede Sanctum Petrum de Penna.

Atto Petri de Catiglano, Raynaldus Valterii de Catiglano iuraverunt citadiniam.

Spenendeus Scagni Civitonici iuravit et facere aqium .XXV. librarum et Benedictus magistri Petri pro eo.

Matheus Bartholomei de Sancto Martino iuravit citadiniam et promisit facere aqium de triginta libris usque ad .VIII. dies; / pro eo fideiussor Pirrictrus de Sancto Bartholomeo.

Attus de Sancto Elpidio, Raynaldus eius gener iuraverunt citadiniam et fecerunt aqium de una domo posita in vico Sancti Petri de Penna / ante via, retro Martucius de Marnagla.

Baliganus Raynalduci de Serveglano iuravit citadiniam et promisit facere aqium de .XL. libris usque ad medium anni^(a).

^(a) le ultime tre inserzioni di altra mano e inchiostro diverso.

Abstract

The contribution focuses on an analysis of a text of Medieval origin, a brief parchment manuscript conserved in the State Archives of Fermo. It contains several documents that attest to the subjugations carried out by the Fermo municipalitics during the podesteria of the Venetian Ranieri Zeno in the years 1251-52. A codicological description of the content is provided. The Appendix contains a critical edition of the documents transcribed in the codex.